



# آب را گل نکنیم

۳- اصولاً شکوفایی اقتصادی در هر جامعه‌ای با تولید داخلی رابطه مستقیمی داشته و به قول ریاست محترم جمهوری در تبلیغات انتخاباتی، کشور ثروتمند کشوری است که تولیدش بالا باشد نه وارداتش. به همین دلیل، محور اصلی سیاست‌های اقتصاد مقاومتی بر تولید استوار بوده و از این طریق علاوه بر ایجاد اشتغال و کاهش تورم موجب پیشرفت، تعالی و آبادانی مملکت خواهد شد.

۴- وقتی بحث از تولید می‌شود صد البته مقصود تولید صنعتی نیست، بلکه تولیدات کشاورزی و هم‌چنین تولیدات باغی نیز برای کشوری مثل ایران در درجه بالای اهمیت قرار دارد. کاملاً مشخص است که واردات محصولات کشاورزی و باغی که در داخل مملکت تولید می‌شوند، نه تنها باری را از دوش جامعه بر نمی‌دارد، بلکه باعث سرخوردگی کشاورزان و باغداران نیز خواهد شد.

۵- تا قبل از دولت نهم، هیچ‌یک از محصولات

۱- سیاست‌های اقتصاد مقاومتی که اواخر سال گذشته به قوای سه گانه حکومت ابلاغ گردید حاصل تلاش‌های طولانی و کارشناسی دقیق مجمع تشخیص مصلحت نظام بود که به منظور دستیابی به اهداف سند چشم‌انداز بیست ساله و پیشرفت اقتصادی، پیش پای مسوولان عالی نظام قرار گرفت. در واقع، سیاست‌های اقتصاد مقاومتی نقشه راه اقتصاد مملکت برای پیشرفت و تعالی ایران اسلامی است.

۲- همان‌گونه که رهبری هنگام ابلاغ سیاست‌های اقتصاد مقاومتی فرمودند، این سیاست‌های اقتصادی، اقتصاد غیر ریاضتی بوده و به منظور تعیین سیاست‌های اقتصادی مملکت تدوین گردیده است. این سیاست‌ها، سیاست‌هایی درون‌زا و برون‌گرا بوده و چنانچه به درستی اجرا شوند، گردنه‌های سخت را رد کرده و باعث شکوفایی اقتصادی خواهد شد.

کشاورزی و باغی که در ایران تولید می‌شد، اجازه واردات نداشت. مشکلی هم برای مردم پیش نیامد و مردم عادت کرده بودند که به طور مثال، هر میوه‌ای را در فصل خودش مصرف کنند و هیچ انتظاری برای وجود میوه در غیر فصل آن وجود نداشت ولی متأسفانه، سیاست‌های دولت‌های نهم و دهم باعث شد که علیرغم تحریم‌های بین‌المللی و کمبود ارز، واردات محصولات باغی و کشاورزی نه تنها انتظارات مردم را بالا برد، بلکه باعث سرخوردگی کشاورزان و باغداران برای تولید محصولات مختلف گردید.

۶- در بخشی از سیاست‌های اقتصاد مقاومتی آمده است که: «تأمین امنیت غذا و درمان و ایجاد ذخایر راهبردی با تأکید بر افزایش کمی و کیفی تولید (مواد اولیه و کالا)». همان‌گونه که ملاحظه می‌شود در جای جای اقتصاد مقاومتی بحث از تولید داخل است و صد البته، این مسأله با سیاست‌های کسانی که بند نافشان را با واردات برداشته‌اند، در تضاد کامل است.

۷- کار فرهنگی به منظور تشویق مردم به مصرف تولیدات داخلی و جلوگیری از تبلیغات رنگارنگ کالاهای وارداتی باعث خواهد شد که مصرف‌کنندگان، کالاهای داخلی را جدی گرفته و به تدریج مصرف کالاهای خارجی به جای این‌که وسیله‌ای برای خودنمایی و تشخیص باشد، به یک ضدارزش تبدیل شود. در همین رابطه و در بخشی از سیاست‌های اقتصاد مقاومتی چنین آمده است: «مدیریت مصرف یا تأکید بر اجرای سیاست‌های کلی اصلاح الگوی مصرف و ترویج مصرف کالاهای داخلی همراه با برنامه‌ریزی برای ارتقای

کیفیت و رقابت‌پذیری در تولید». همان‌گونه که ملاحظه می‌شود، اصلاح الگوی مصرف از یک‌سو و ترویج مصرف کالاهای داخلی از سوی دیگر، هم باعث کم شدن وابستگی به دیگران شده و هم باعث رشد و شکوفایی اقتصادی می‌گردد.

۸- کمک به تولید داخل در همه زمینه‌ها از جمله تولید دارو باعث خواهد شد تا تولیدکنندگان با دلگرمی بیشتری کار کرده و از این طریق علاوه بر ایجاد اشتغال، وابستگی به خارج نیز کم و کمتر خواهد شد. البته، در این رابطه باید سازمان‌های مسؤول در زمینه‌های مختلف تولید و وزارت بهداشت در زمینه تولید دارو کمک کنند تا تولیدکنندگان بتوانند از فناوری‌های روز دنیا استفاده کرده و کیفیت تولیدات خود را افزایش دهند. این مسأله نیازمند زمینه‌های لازم از جمله جلوگیری از واردات داروهایی است که در داخل تولید می‌شوند. همکاری پزشکان و داروسازان در این زمینه می‌تواند قدمی اساسی برای آماده ساختن بیماران در پذیرش داروهای داخلی بوده و فرهنگ عدم مصرف داروهای وارداتی را بین مردم گسترش دهند.

۹- تا قبل از شروع کار دولت‌های نهم و دهم، داروهای وارداتی منحصر به داروهایی بودند که امکان ساخت آن‌ها در داخل وجود نداشت، یا داروهایی که به دلیل مصرف اندک تولید داخلی‌شان صرفه اقتصادی نداشت ولی در دولت‌های نهم و دهم متأسفانه کسانی سکان دارو را در دست داشتند که به داروهای وارداتی بهای بیش از حد می‌دادند و این مسأله باعث شده بود

شدت بیشتری ادامه یافت و عملاً گام‌های مثبت برداشته شده قبلی ابرتر ماند.

۱۱- اگرچه تغییرات اندک در دولت یازدهم خصوصاً در حوزه دارو، باعث شده تا از رنگارنگی داروهای وارداتی، خصوصاً داروهای ژنریک خارجی و مکمل‌های وارداتی کاسته نشود، ولی ابلاغ سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، دست‌اندرکاران و تصمیم‌گیرندگان دارویی دولت یازدهم را وادار به تجدیدنظر در سیاست‌های وارداتی کرده و باعث خواهد شد که نگاه آن‌ها از واردات به سوی تولید داخل چرخش نموده و از این طریق نه تنها پایه‌های تولید داخلی دارو مستحکم‌تر از گذشته خواهد شد بلکه داروهای تولید داخل می‌توانند به کشورهای دیگر نیز صادر شوند.

بنابراین، اجرای درست سیاست‌های اقتصاد مقاومتی باعث خواهد شد که نه تنها آب گل آلود نشود، بلکه آب‌های گل آلود نیز در این حوزه روز به روز شفاف‌تر شوند.

دکتر فریدون سیامک‌نژاد

که در کنار بیشتر داروهای تولید داخل، چند داروی وارداتی ساخت کارخانه‌های ژنریک‌ساز خارجی نیز وجود داشته باشد. واردکنندگان چنین داروهایی نیز با هزینه‌های سرسام‌آور و ترغیب بعضی از پزشکان به نسخه کردن این گونه داروهای وارداتی، عملاً در برابر تولیدکنندگان داروهای داخلی سنگ‌اندازی می‌کردند. قفسه داروخانه‌ها در این مقطع زمانی تبدیل به کلکسیون ژنریک‌سازهای خارجی و بعضاً کشورهای دست‌چندم در تولید دارو شده بودند به طوری که انگاری بند ناف تصمیم‌گیران دارویی دولت‌های نهم و دهم را با واردات برداشته‌اند.

۱۰- برای این‌که در قضاوت‌مان نسبت به سیاست‌های دارویی دولت‌های نهم و دهم جانب انصاف را گرفته باشیم، باید بگوییم که در ابتدای دولت دهم، مسؤولان دارویی وقت وزارت بهداشت تلاش زیادی کردند تا جلوی واردات بی‌رویه داروهای رنگارنگ خارجی را بگیرند و در این راه نیز گام‌های مثبتی برداشتند ولی در نیمه راه، با تغییراتی که در وزارت بهداشت صورت گرفت، راه طی شده دارویی دولت نهم با

